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 I.  Úvod

Občianske združenie MISIA 89 vzniklo dňa 14. apríla 2023 registráciou na MV SR v zmysle §6
ods.1 zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov.
Činnosť občianskeho združenia sa riadi stanovami, ktoré sú zverejnené na internetovej stránke
združenia:www.  misia89.sk  

MISIA 89, o.z. je nezisková organizácia, založená na občianskych, etických a profesijných
hodnotách. Základným poslaním združenia je rozvíjať a šíriť medzi verejnosťou hodnoty
demokracie, tolerancie, slobody a dodržiavania ľudských práv. 

Ciele občianskeho združenia MISIA 89 sú nasledovné :

– Prezentovať a šíriť, predovšetkým u mladej generácie hodnoty akými sú demokracia,
tolerancia, sloboda a potreba dodržiavania ľudských práv pre všetkých občanov bez
rozdielu.

– Spolupracovať s pedagogickou obcou a odbornými útvarmi MŠ SR 
– Spolupracovať s verejnoprávnymi, vedecko-výskumnými a kultúrno-vzdelávacími

inštitúciami (Kancelária verejného ochrancu práv, Slovenské stredisko pre ĽP, ÚPN,
Historický ústav SAV) ale aj s územnými samosprávami, neziskovými organizáciami a
združeniami, zriaďovateľmi škôl a ďalšími organizáciami vrátane medzinárodných. 

– Organizovať besedy, prednášky, semináre, konferencie, kultúrne podujatia a diskusie tak
pre odbornú ako aj širokú verejnosť.

– Podieľať sa na verejnoprospešných a humanitárnych aktivitách.
– Propagovať  a oceňovať prácu významných osobností 
– Organizovať aj ďalšie aktivity, ktoré budú v súlade s princípmi združenia 

Výročná správa dáva priestor pre vyhodnotenie úspešnosti plnenia základných ustanovení a cieľov
stanovených pre obdobie od 01. januára do 31. decembra 2024. 
Finančná  správa  pozostáva z prehľadu príjmov a výdavkov a poskytuje informácie o tom, ako sa
hospodárilo v občianskom združení počas roku 2024.  

       

http://www.klub89.com/
http://www.klub89.com/


 II. Zasadnutia vedenia združenia 
                                                  
V priebehu roku 2024 sa  uskutočnili 2 zasadnutia  zakladateľov občianskeho združenia, na ktorých
boli prerokované námety na realizáciu nových  projektov,  náležitosti súvisiace so zmenami vo
vedení združenia, jeho ďalším  fungovaním ako aj zabezpečovaním  administratívy. 

Na stretnutí, ktoré sa uskutočnilo dňa 08.  apríla 2024 oznámila odstúpenie  z funkcie predsedníčky
a štatutárnej zástupkyne JUDr. N.Nikitinová. Následne sa pristúpilo k voľbe nového vedenia a  za
predsedníčku a štatutárnu zástupkyňu bola jednomyseľne zvolená Ing. Jana Kotová, ktorá od
založenia občianskeho združenia zastávala funkciu jeho čestnej predsedníčky. Na uvedenom
stretnutí sa zakladatelia dohodli aj na zmene sídla združenia. Nové sídlo MISIE 89,o.z. je od 08.
apríla 2024 na ul. Vazovova  15, 811 07 Bratislava – Staré mesto.  
Stretnutie zakladateľov združenia, ktoré sa uskutočnilo dňa 10. 12. 2024 sa zameralo predovšetkým
na hodnotenie aktivít združenia v roku 2024 a prebehla diskusia  o pripravovaných aktivitách a
podujatiach pre rok 2025. 

                              III. Aktivity realizované v roku 2024 

So zámerom naplnenia cieľov uvedených v stanovách  zabezpečilo občianske združenie MISIA 89
v kalendárnom roku 2023  nasledovné aktivity/projekty :

1 / Dňa 20. júna 2024  zorganizovalo občianske  združenie MISIA 89 v spolupráci s
Medzinárodným klubom SR a ďalšími partnermi - Zastúpením EK a Kanceláriou EP na Slovensku
2. ročník projektu z cyklu Europa dnes a zajtra. Jednalo sa o seminár,  venovaný pripomenutiu si
20. výročia vstupu SR do EÚ a otázkam súvisiacim s budúcnosťou spoločnej Európy. Súčasťou
seminára bol rovnako ako v prvom ročníku pohľad dvoch predsedníckych krajín Rady EU v roku
2024 na aktuálnu situáciu v EÚ. Vzhľadom k tomu, že v dňoch 08. a 09. júna sa uskutočnili voľby
do Európskeho parlamentu, časť príspevkov a diskusia boli zamerané aj na priority a budúcnosť
Európskeho parlamentu v jeho novom zložení. 

Na seminári sa v dvoch paneloch vystriedalo viacero významných osobností. Úvodné vystúpenie
pod názvom 20. vyročie vstupu SR do EÚ mal štátny tajomník  MZVaEZ SR pán Rastislav
Chovanec. O  priebehu a vysledkoch  belgického predsednictva informovala  J.E. Caroline
Vermeulen – veľvyslankyňa Belgického kráľovstva  a veľvyslanec Maďarska, J.E. Csaba Balogh
vystúpil s príspevkom o prioritách madarského predsednictva v Rade EU. 

Druhý panel bol zameraný na  pohlad institúcii EÚ – Európskej komisie a Európskeho parlamentu
- na vývoj v Európe . S príspevkami vystúpili pán Vladimir Sucha – vedúci zastúpenia EK na
Slovensku a  pán Robert Sermek, vedúci kancelárie EP na Slovensku. 

Svojmu pôsobeniu  v  EP sa vo svojom príspevku v rámci diskusie venoval  novozvolený poslanec
za stranu PS pán Ľudovit  Odor.

Na seminári, ktorého sa  zúčastnilo cca 70 hosti  bolo zabezpečené simultánne tlmočenie. 

 
2/ 6. ročnik projektu  Nasa nedávna historia, určenýpre žiakov základných a stredných škôl  sa
pod názvom « Europa a My » konal dňa 10.decembra a tak ako v predchádzajúcom roku, aj
ročník 2024 bol súčasťou Medzinárodnej konferencie venovanej ľudským právam.  Cieľom
projektu, ktorý  realizuje MISIA 89,o.z. v spolupráci s Ústavom pamäti národa  je podporiť záujem
mladej generácie o udalosti, ktoré sa odohrali v našej nedávnej minulosti. Partnermi projektu boli
okrem Ústavu pamäti národa aj veľvyslanectvo Francúzska, Francúzsky inštitút na Slovensku  a
Kancelária verejného ochrancu práv Zo 6. ročníka súťaže bol vydaný online bulletin, v ktorom sú
publikované  úvodné vystúpenia na konferencii a vybrané práce žiakov, účastníkov súťaže.



V 6. ročníku súťaže spojila porota kategóriu literárna tvorba voľná tvorba a dokument a udelila 3
ceny za literárnu tvorbu v každej vekovej kategórii. To znamená, že boli udelené 3 ceny v kategórii
literárna tvorba pre základné školy a 3 ceny v kategórii literárna tvorba pre stredné školy. Ďalej boli
pre nižžší počet prijatých prác spojené kategórie audiovizuálna tvorba pre základné a stredné školy
a v danej kategórii boli udelené 2 ceny. 

Okrem vyššie uvedených cien sa  odovzdali  aj 4 špeciálne ceny :
Špeciálna cena Francúzskeho veľvyslanectva a Francúzskeho inštitútu na Slovensku (ako stáleho
partnera súťaže Naša nedávna história - od jej založenia v roku 2 019). Cenu  odovzdal  osobne  pán
francúzsky velvyslanec J.E. Nicolas Suran
Špeciálna cena profesora Miroslava Kusého – za spracovanie problematiky s akcentom na oblasť
ľudsko-právnu. Cenu odovzdala osobne manželka M. Kusého pani Jolana Kusá.
Cena MISIE 89 – ako vyhlasovateľa súťaže, cenu odovzdala predsedníška MISIE 89 J. Kotová
Mimoriadna cena Ústavu pamäti národa -cenu odovzdal predseda ÚPN pán Jergus Sivos.

Slávnostného aktu odovzdávania ocenení sa okrem vyššie menovaných zúčastnili aj ďalšie
významné osobnosti : 
Verejný ochranca práv pán Robert Dobrovodsky, ktorý odovzdal prvú cenu v kategórii SŠ a
Komisár pre deti pán Jozef Miklosko – odovzdal prvú cenu v kategórii ZŠ. Predseda Správnej
rady ÚPN pán Jerguš Sivoš odovzdal aj okrem mimoriadnej ceny aj prvú cenu v kategórii
audiovizuálna tvorba.  

Pozn. Bližšie informácie o priebehu a vyhodnotení súťaže vypracovala predsedníčka výberovej
komisie pani Dagmar Horná a sú  súčasťou bulletinu, zverejneného na webovej stránke MISIE 99 :
www.misia89.sk 

3 / 4. ročnik medzinárodnej konferencie pod názvom : Ľudské práva – 35. rokov v slobodnej
Europe. Medzinárodnú konferenciu venovanú ľudským právam organizuje občianske združenie
MISIA 89 od roku 2021 pravidelne na deň ľudských práv -  10. december s akcentom vždy na inú
ľudskoprávnu tému. V roku 2024 bola, vzhľadom k 35. výročiu Nežnej revolúcie v bývalom
Československu, konferencia sústredená na dané výročie a to konkrétne pochod bratislavčanov do
Hainburgu, ktorý sa uskutočnil na deň ľudských práv – dňa  10.decembra 1989 pod názvom Ahoj
Europa. 

Stálymi partnermi medzinárodnej konferencie sú Ústav pamäti národa, veľvyslanectvo Francúzska
a Francúzsky Inštitút a  Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku. Francúzske veľvyslanectvo
bolo partnerom uvedeného podujatia od jeho druhého  ročníka – od  roku 2021. 

Medzinárodná konferencia mala 3 bloky, po ktorých nasledovala diskusia.. 
Prvý blok mal názov : Pád železnej opony v roku 1989. Hlavnú prednášku  v tejto časti predniesol
pán Áron Máthé z Výboru národnej pamäte Maďarska. Po ňom vystúpil zástupca Ústavu pamäti
národa pán Peter Jasek s príspevkom, ktorého  cieľom bolo pripomenúť pochod Ahoj Europa v
roku 1989. 

V druhom bloku konferencie sa pozornosť sústredila na  Ľudské práva v totalite a demokracii. V
rámci bloku vystúpili pán Jozef Halla z ÚPN a zástupca Valónskej agentúry pre export a
zahraničné investície pán Alan Voldrich s príspevkom venovaným všeobecnej deklarácii ľudských
práv s akcentom na  mladú generáciu. Vo svojom príspevku vysvetlil, ako približujú v Belgicku
problematiku ľudských práv mladej generácii, pričom sústredil pozornosť  na vydávania komiksov
pre deti a strednú generáciu. 



Ďalší, tretí blok konferencie  sa venoval slobode cestovania a existencii železnej opony v bývalom
Česko-Slovensku. 
Posledným blokom bola  panelová diskusia na tému : Ľudské práva a ich vyznam dnes.

Súčasťou medzinárodnej konferencie bolo odovzdávanie ocenení víťazom súťaže Naša nedávna
história, ktorá sa v roku 2024 uskutočnola na tému : Európa a MY. 

                                     
                       Finančná správa a správa o hospodáreni

MISIA 89, občianske združenie, Vazovova 15, 811 07 Bratislava – Staré mesto

Účet  MISIE 89, o.z. - IBAN : SK94 1111 0000 0017 5294 4009 bol založený v UniCredit Bank ku 
dňu 23.05.2023

Zostatok na účte ku dňu  31.12. 2023 :                                           3 072,85.- Eur 
 v pokladni k 31.12.2023 :                                 6,00.- Eur 

  spolu :               3 078,85.- Eur

Časť dotácie obdržanej z Nadácie SPP vo výške 2 861.51- eur sa presunula na rok 2024 vzhľadom 
k tomu, že   projekt, na ktorý bola dotácia určená mal byť   ukončený a zúčtovaný k 31. marcu 
2024.
Kompletné zúčtovanie dotácie bolo predmetom  Záverečnej správy o realizácii projektu, ktorú 
MISIA 89,o.z.  predložila  na Nadáciu SPP v mesiaci marec 2023.
Z vlastných prostriedkov mala MISIA 89 k dispozícii k 31. decembru  sumu 217,34.- eur. 

Prijmy  v roku 2024 :

– Príjmy z úrokov vkladov..................................................       0
– Dodatočné  vklady zo súkromných prostriedkov zakladateľov......................             70.- eur
– Príspevok veľvyslanectva Francúzska na Medzinárodnú konferenciu venovanú ĽP, 

obdržaný na základe predloženého projektu v rámci výzvy FI ........................       1 500.- eur
– Príspevok veľvyslanectva F na zakúpenie darov pre víťazov súťaže Európa a MY...200.- eur

Prijmy spolu za rok 2024  :     ..............................  1 770.- eur

Vydavky účtované v roku 2024 :

– výdavky zúčtované v rámci  dotácie Nadácie SPP z roku 2023....................      2 868,98.- eur
(Podrobná finančná správa vrátane dokladov a vyúčtovania  položiek použitých v rámci 
dotácie bola zaslaná na Nadáciu SPP v marci a jej kópia je uložená v združení) 

– výdavky zúčtované v rámci príspevku veľvyslanectva Francúzska ..............      1 500,10.-eur
(Podprobná s práva o použití dotácie  vrátane dokladov bola zaslaná na Francúzsky inštitút. 
Kópia správy je k dispozícii v MISII 89)

       -   výdavky zúčtované v rámci príspevku veľvyslanectva F na zakúpenie darov......   203,59.-eur
(Správa o použití príspevku bola spolu s dokladmi zaslaná na veľvyslanectvo F a kópia je k 
dispozícii v združení)

– bankové poplatky                                                                                                       49,00.-eur
– administratívne výdavky združenia MISIA 89 ...................................                    135,50.-eur

 
Vydavky zúčtované v  roku 2024 spolu:               ...............                    4 757,17.- eur



Konečny stav : na účte k 31.12. 2024 : 75,93.- Eur        
   v pokladni k 31.12.2023 : 15,75.- Eur
Spolu (k prevodu do nasledovného roku)             91,68.- Eur

Poznámka : Všetky práce súvisiace so zbezpečením chodu a  s administratívou občianskeho  
združenia MISIA 89 boli vykonávané formou dobrovoľnej práce, bez nároku na odmenu. Náklady 
na prevádzku vrátane nájmu, energií a ďalšie administratívne výdavky  boli pokrývané zo 
súkromných prostriedkov zakladateľov.  

Záver

Združenie nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí
Združenie  nevynaložilo žiadne náklady na činnosť výskumu a vývoja
Združenie nenadobudlo žiadne obchodné podiely, akcie ani zisk zo svojich aktivít 
Združenie vykonávalo svoje aktivity bez úplaty, ako nezisková organizácia
Činnosť a aktivity združenia nemajú vplyv na zmenu zamestnanosti
Zduženie nemalo v sledovanom období nárok na získane 2% dane 
Po skončení vykazovaného  obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu
Hospodársky výsledok sa kumuluje a prenáša do ďalšieho účtovného  obdobia 
 




